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Raxmatullayeva Zamira Olimjonovna 

NamDPI Kreativ pedagogika va psixologiya  

kafedrasi  katta o‘qituvchisi        

Annotatsiya. Ushbu maqolada emotsional intellektning gender 

xususiyatlari muammosi nazariy jihatdan tahlil qilingan. Shuningdek, gender 

stereotiplari bilan bog‘liq holda emotsional intellektning ontogenezning turli 

bosqichlarida (maktabgacha yosh, o‘smirlik va katta yosh davri) namoyon 

bo‘lish xususiyatlari yoritilgan. 

Kalit so‘zlar: Emotsional intellekt, gender farqlari, gender stereotiplari, 

emotsional kompetentlik, shaxslararo munosabatlar, ontogenez, 

sotsializatsiya. 

Аннотация. В данной статье представлен теоретический анализ 

проблемы гендерных особенностей эмоционального интеллекта. Также 

освещаются особенности проявления эмоционального интеллекта на 

различных этапах онтогенеза (дошкольный возраст, подростковый 

возраст и взрослый период) в связи с гендерными стереотипами. 
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Annotation.This article provides a theoretical analysis of the issue of 

gender characteristics of emotional intelligence. It also highlights the features 

of emotional intelligence manifestation at various stages of ontogenesis 

(preschool age, adolescence, and adulthood) in relation to gender stereotypes. 
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Kirish. So‘nggi o‘n yilliklarda emotsional intellekt muammosi 

psixologiya fanining eng muhim va istiqbolli yo‘nalishlaridan biriga 

aylangan. Insonning his-tuyg‘ularni tushunish, ifodalash va boshqarish 

qobiliyati sifatida ta’riflanuvchi emotsional intellekt nafaqat shaxslararo 

munosabatlarning muvaffaqiyatiga, balki kasbiy faoliyat samaradorligiga, 

psixologik salomatlikka va umuman hayotdan qoniqish darajasiga ham 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu bois, ushbu hodisaning turli jihatlari, jumladan, 

uning gender xususiyatlari masalasi tadqiqotchilarning doimiy diqqat 

markazida bo‘lib kelmoqda. 

Shuningdek, zamonaviy psixologiya fanida emotsional intellekt 

sohasidagi gender farqlar masalasi ham dolzarb va munozarali mavzulardan 

biri hisoblanadi. Mazkur masalaga bo‘lgan qiziqish, avvalo, jamiyatda 

mavjud bo‘lgan gender stereotiplari bilan bog‘liq bo‘lib, ular an’anaviy 

ravishda ayollarni hissiy jihatdan sezgirroq, erkaklarni esa o‘z his-tuyg‘ularini 

boshqarishda kuchliroq deb talqin qiladi. Biroq olib borilgan ilmiy tadqiqotlar 

ushbu kundalik kuzatishlarni har doim ham tasdiqlayvermaydi. Ayrim 

tadqiqotlarda bolalik va o‘smirlik davrida gender tafovutlari aniq kuzatilgan 

bo‘lsa, boshqa tadqiqotlarda esa bunday farqlar faqat katta yoshdagilar 

orasida namoyon bo‘lishi qayd etilgan. Mazkur olib borilgan tadqiqot 

natijalari emotsional intellekt sohasidagi gender farqlar masalasi murakkab va 

ko‘p qirrali ekanligini tasdiqlaydi 

Asosiy qism. Emotsional intellekt darajasidagi gender farqlar, uning 

alohida komponentlari bo‘yicha tafovutlar ontogenezning dastlabki 

bosqichlaridayoq, xususan bolalik va o‘smirlik davrida kuzatiladi. Jumladan, 

4-5 yoshli qiz bolalarning tengdosh o‘g‘il bolalarga nisbatan insonlarning 

emotsional holatlarini chuqurroq anglash qobiliyatiga ega ekanliklarini va 

berilgan emotsiyani ifodalashda mimik hamda pantomimik vositalardan 

aniqroq foydalanishlari M.E.Xoroshun tomonidan olib borilgan tadqiqot 

natijalarida ko‘rsatgan [19]. Shuningdek, maktabgacha yoshdagi bolalarda 
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olib borilgan korreksion-rivojlantiruvchi treninglar natijasida ham ma’lum 

bo‘ldiki qiz bolalarda o‘g‘il bolalarga qaraganda boshqa shaxsga 

yo‘naltirilganlik va uning emotsional kechinmalariga nisbatan sezgirlik 

faolroq shakllanadi. Aynan ushbu ko‘rsatkichlar maktabgacha yosh davridagi 

bolalar emotsional intellektining muhim tarkibiy komponentlari sifatida 

M.A.Nguyennning ilmiy qarashlarida ham aks etadi[5]. 

O‘smir qiz va o‘g‘il bolalar o‘rtasida olib borilgan bir qator tadqiqotlarda 

ham emotsional intellekt darajasida statistik jihatdan ahamiyatli farqlar 

aniqlangan bo‘lib, o‘smir qizlarga nisbatan o‘g‘il bolalarda bu ko‘rsatkichlar 

pastroq ekanligi qayd etilgan [20]. Mazkur natijalar emotsional 

kompetentlikning shakllanishida gender sotsializatsiyasining ta’sirini 

ko‘rsatadi. 

Boshqa bir tadqiqot natijalariga ko‘ra aksincha, emotsional intellekt 

darajasi bo‘yicha farqlar faqat katta yoshdagi respondentlar – ota-onalar 

guruhida aniqlangan. Xususan, ayollarda erkaklarnikiga nisbatan yuqori 

darajani tashkil etgan. Sh. Bern tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda esa 

erkak va ayol shaxslari o‘rtasida emotsional sohadagi farqlarning 

ahamiyatsizligi ko‘rsatilgan [2]. Bu natijalar emotsional sohaning umumiyligi 

va gender farqlarining murakkab tabiatiga ishora qiladi. Chunki, Sh.Bern 

tomonidan olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, erkaklar va ayollar 

hissiyotlarni bir xil tarzda his qilishadi.  

Boshqa tadqiqotlarda esa  erkaklar va ayollar o‘rtasida umumiy 

emotsional intellekt darajasi bo‘yicha farqlar kuzatilmagan bo‘lsa-da, 

emotsional intellektning alohida komponentlari bo‘yicha muhim tafovutlar 

aniqlangan [6]. Ayollar emotsional intellektning shaxslararo ko‘rsatkichlari – 

emotsionallik, shaxslararo munosabatlarni o‘rnatish va ijtimoiy mas’uliyat 

bo‘yicha yuqori natijalarni namoyish etadilar. Bu ularning boshqalar bilan 

samarali muloqot qilish va ijtimoiy o‘zaro ta’sirlarni boshqarish 

qobiliyatining yuqori ekanligidan dalolat beradi. 
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Erkaklarda esa o‘zini tasdiqlash, o‘z huquqlarini himoya qilish 

qobiliyati, stressni boshqarish (stressga chidamlilik, impulsivlikni nazorat 

qilish) va moslashuvchanlik (ishonchlilikni aniqlash, muammolarni hal qilish) 

komponentlari ustunlik qiladi. Erkaklar va ayollarning emotsional olami 

o‘xshash. Biroq jamiyat a’zolari tomonidan o‘rnatilgan sterioteplar (erkak 

yig‘lamaydi, ayol esa noliyveradi) tufayli ular bu hissiyotlarni turlicha 

namoyon qilishlari mumkin.  

Shuning uchun ham emotsional sohadagi gender farqlar haqida 

gapirganda, ularning asl sababi biologik omillardan ko‘ra ko‘pincha ijtimoiy 

omillarga bog‘liq ekanligini unutmaslik zarur. 

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki ayollar his-tuyg‘ular haqida ko‘proq 

xabardorlikka ega, yuqori emotsionallikni namoyish etadi, ularda qulay 

shaxslararo munosabatlar shakllanadi va ular erkaklarga nisbatan yuqori 

ijtimoiy mas’uliyat bilan harakat qiladilar. Erkaklar esa o‘z navbatida yuqori 

darajadagi o‘zini hurmat qilish, mustaqillik, stressga chidamlilik, 

muammolarni samarali hal qilish qobiliyati va optimistik kayfiyat bilan ajralib 

turadilar. Ushbu natijalar emotsional intellektning gender aspektlari murakkab 

va ko‘p qirrali ekanligini, shuningdek, tadqiqotlarda yosh va metodologik 

omillarni hisobga olish zarurligini ko‘rsatadi. 
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